
Občané, rovnost, práva a hodnoty 

(Citizens, Equality, Right and Values 
programe – CERV)



EACEA - Výkonná agentura pro vzdělávání, kulturu a audiovizuální oblast

ECPs - Národní kontaktní místa (ve většině zemí zapojených do programu)

Žadatelé:

- členské země EU

- Srbsko, Albánie, Kosovo, Ukrajina a Bosna a Hercegovina podepsaly dohodu o 

spolupráci (seznam zúčastněných zemí bude brzy aktualizován)

- Moldavsko, Černá Hora a Severní Makedonie vyjádřily zájem připojit se k CERV, ale v 

jednáních zatím nepokročily.

 



Cíl programu CERV 2021 - 27

Obecným cílem programu je chránit a prosazovat práva a hodnoty 

zakotvené ve Smlouvách EU a platných mezinárodních úmluvách o 

lidských právech.

Dosahuje toho zejména podporou organizací občanské společnosti a 

subjektů, které působí na místní, regionální, celostátní a nadnárodní úrovni. 

Projekty jsou zaměřeny na podporu občanské a demokratické angažovanosti 

a rozvoje otevřené, demokratické, spravedlivé společnosti, jež je založena na 

zásadách právního státu. 

 



Struktura programu CERV 2021 - 27

1. Hodnoty EU - ochrana a podpora hodnot Unie

2. Rovnost, práva a rovnost pohlaví - podpora práv, nediskriminace a rovnosti, včetně 

rovnosti žen a mužů, a prosazování integrace z hlediska rovnosti pohlaví a 

nediskriminace

3. Angažovanost a účast občanů - podpora zapojení a účasti občanů na 

demokratickém životě Unie a výměnách mezi občany různých členských států a 

zvyšování povědomí o jejich společné evropské historii

4. Daphne - prevence násilí na základě pohlaví a násilí na dětech a boj proti nim



Oblast 1 - Hodnoty Unie 

Oblast je zaměřena na ochranu a prosazování práv a zvyšování povědomí o nich. 

Finanční podpora je poskytována organizacím občanské společnosti na místní, 

regionální, celostátní a nadnárodní úrovni, které se věnují kultivaci těchto práv.

 Aktivity v této oblasti mají za cíl posilovat ochranu a prosazování hodnot Unie a 

dodržování zásad právního státu a přispívat k budování demokratičtější Unie, 

demokratickému dialogu, transparentnosti a řádné veřejné správě.



Oblast 2 - Rovnost, práva a genderová rovnost 

1) podpora rovnosti a předcházení nerovnosti a diskriminaci na základě pohlaví, rasy 

nebo etnického původu, náboženského vyznání nebo přesvědčení, zdravotního 

postižení, věku nebo sexuální orientace a boj proti nim, jakož i na dodržování zásady 

zákazu diskriminace

2) podpora, rozvíjení a provádění komplexních politik, jejichž cílem je: 

- prosazování plného požívání práv ženami, podpora genderové rovnosti včetně 

slaďování pracovního a soukromého života, posilování postavení žen a uplatňování 

hlediska genderové rovnosti; 

- prosazování zákazu diskriminace a jeho uplatňování; 

- boj proti rasismu, xenofobii a všem formám nesnášenlivosti, včetně homofobie, bifobie, 

transfobie a interfobie a nesnášenlivosti na základě genderové identity, a to online i 

offline; 

- ochrana práv dítěte a jejich prosazování; 

- ochrana práv osob se zdravotním postižením a jejich prosazování; 

3) ochrana a prosazování práv spojených s občanstvím Unie a práva na ochranu 

osobních údajů.



Oblast 3 - Angažovanost a účast občanů

1) podpora projektů k připomenutí klíčových okamžiků v moderních evropských dějinách, 

jako byl nástup autoritářských a totalitních režimů a jeho příčiny a následky, a projektů 

zaměřených na zvyšování povědomí evropských občanů o jejich společné historii, 

kultuře, kulturním dědictví a hodnotách, čímž se bude posilovat jejich chápání Unie, jejího 

původu, účelu, rozmanitosti a úspěchů a významu vzájemného porozumění a tolerance;

2) podpora účasti občanů a zájmových sdružení na demokratickém a občanském životě 

Unie a jejich přispívání k tomuto životu tím, že jim umožní projevovat a veřejně si 

vyměňovat názory ve všech oblastech činnosti Unie;

3) podpora výměn mezi občany různých zemí, zejména prostřednictvím partnerství      a 

sítí měst, s cílem umožnit jim prakticky zažít bohatství a rozmanitost společného dědictví 

Unie a uvědomit si, že toto bohatství a rozmanitost jsou pevným základem pro společnou 

budoucnost.



Oblast 4 - Daphne 

1) prevence všech forem genderově podmíněného násilí na ženách a dívkách a 

domácího násilí na všech úrovních a jejich potírání, včetně podpory standardů 

stanovených v Úmluvě Rady Evropy o prevenci a potírání násilí na ženách a domácího 

násilí (Istanbulské úmluvy); 

2) předcházení všem formám násilí na dětech a mladých lidech a na jiných ohrožených 

skupinách, jako jsou LGBTIQ osoby a osoby se zdravotním postižením, a jejich potírání;

3) podpora a ochrana všech přímých a nepřímých obětí forem násilí, například obětí 

domácího násilí páchaného v rámci rodiny nebo v rámci intimních vztahů, včetně dětí 

osiřelých v důsledku trestných činů spáchaných v domácím prostředí, a na podporu a 

zajištění stejné úrovně ochrany pro oběti genderově podmíněného násilí v celé Unii



Oblast 4 - Daphne 

priority

1) Rozsáhlé a dlouhodobé nadnárodní akce zaměřené na boj proti násilí na základě 

pohlaví (11 mil. EUR)

2) Akce na ochranu a podporu obětí a osob, které přežily násilí na základě pohlaví (4,8 

mil. EUR)

3) Akce na prevenci násilí založeného na pohlaví v domácí sféře, v intimních vztazích a 

online, včetně cílených akcí vůči pachatelům (5 mil. EUR).

4) Cílené akce zajišťující fungování integrovaných systémů ochrany dětí v praxi (4 mil. 

EUR)

Celkový rozpočet 24,8 milionu EUR



Oblast 4 - kritéria projektu k výzvě Daphne

uzávěrka pro předložení žádosti 29. května 2024

Očekává se, že rozpočty projektů (maximální výše grantu) se budou pohybovat v rozmezí:

Pro prioritu 1: grant EU nesmí být nižší než 1 000 000 EUR a vyšší než 2 500 000 EUR.

 Pro priority 2 až 4: nesmí být grant nižší než 100 000 EUR a vyšší než 1 000 000 EUR.

délka trvání projektu: 

Pro prioritu 1: Projekty by se měly obvykle pohybovat mezi 24 a 36 měsíci.

Pro priority 2 až 4: Projekty by se měly obvykle pohybovat v rozmezí 12 až 24 měsíců.

rozpočet stanoven na základě paušálních sazeb, částku stanoví poskytovatel podpory na základě 

odhadovaného rozpočtu projektu a míry financování ve výši 90 %. 

konsorcium nejméně 2 žadatelů (příjemců; ne přidružené subjekty nebo přidružení partneři)

 



Oblast 3 - Sítě měst 

priority

1) aktivní zapojení do demokratického života Unie 

2) rozhodovací proces EU, zdravá demokratická správa věcí veřejných, další posílení evropského 

rozměru 

3) inkluze minorit

4) New European Bauhaus initiative 

5) reflexe dopadu pandemie COVID-19 na místní společenství (již méně relevantní )

Horizontální: Perspektiva rovnosti žen a mužů by měla být zohledněna při navrhování "formátu" 
činností.

 



Oblast 3 - kritéria projektu k Výzvě Sítě měst

uzávěrka pro předložení žádosti 18. dubna 2024  

(postup hodnocení srpnové uzávěrky: květen – červenec 2024 hodnocení, říjen 2024 výsledky, 

prosinec 2024 – leden 2025 grantová dohoda)

maximální výše grantu není stanovena

délka trvání projektu: 12 - 24 měsíců

rozpočet stanoven na základě paušálních sazeb

předfinancování až 60%

 



Oblast 3 - kritéria projektu k Výzvě Sítě měst

způsobilí žadatelé: 

konsorcium nejméně 4 žadatelů (příjemců; nikoliv přidružených subjektů nebo přidružených 

partnerů), které splňuje následující podmínky: 

subjekty jsou města/obce a/nebo jiné úrovně místních orgánů, jejich partnerské výbory nebo jiné 

neziskové organizace zastupující místní orgány; 

musí pocházet nejméně ze 4 různých způsobilých zemí, z nichž nejméně 2 jsou členskými státy EU. 

(nyní pouze členské státy mohou žádat)

Činnosti musí probíhat alespoň ve 2 různých způsobilých zemích programu.

 



Oblast 3 - kritéria projektu k Výzvě Sítě měst

způsobilé aktivity: 

workshopy, semináře, konference, vzdělávací aktivity, setkání odborníků, 

webináře, osvětové aktivity, viditelné akce/akce s vysokou vizibilitou (rozdělené 

podle pohlaví); 

sběr dat a konzultace, rozvoj, výměna a šíření osvědčených postupů mezi orgány 

veřejné správy a organizacemi občanské společnosti, (rozvoj komunikačních 

nástrojů a využití sociálních médií v rámci organizace/realizace akce), výzkum, 

průzkumy.

 



Oblast 3 - Evropská paměť

Priority:

1) Přechod k demokracii, (znovu)budování a posilování společnosti založené na právním státě, 

demokracii a základních právech.

2) Posílení připomínání holocaustu, genocidy, válečných zločinů a zločinů proti lidskosti s cílem 

posílit demokracii v EU 

Projekty v rámci této priority se mohou zaměřit také na podporu povědomí a paměti romského 

holocaustu a procesů usmíření ve společnosti, aby pomohly snížit důležité příčiny diskriminace a 

přispěly k dosažení cílů EU Roma Strategic Framework.

3) Migrace, dekolonizace a multikulturní evropské společnosti

4) Evropská integrace a její rozhodující úspěchy

 



Oblast 3 - kritéria projektu k Výzvě Evropská paměť

uzávěrka pro předložení žádosti 6. června 2024  

(postup hodnocení srpnové uzávěrky: červen – říjen 2024 hodnocení, prosinec 2024 výsledky, 

prosinec 2024 – březen 2025 grantová dohoda)

maximální výše grantu není stanovena, nesmí být nižší než €50 000

délka trvání projektu: 12 - 24 měsíců

rozpočet stanoven na základě paušálních sazeb

předfinancování až 60%

konsorcium nejméně 2 žadatelů (příjemců; nikoliv přidružených subjektů nebo přidružených 

partnerů)

projekty s národním a nadnárodním rozměrem

 



Fixní paušální sazby pro Oblast 3- Lump sums (€)



Národní kontaktní místo programu CERV

Úřad vlády ČR

Odbor věcných politik

Oddělení evropských programů a fondů

CERV@vlada.cz

720 065 620


	Snímek 1:    Občané, rovnost, práva a hodnoty   (Citizens, Equality, Right and Values programe – CERV) 
	Snímek 2:   EACEA - Výkonná agentura pro vzdělávání, kulturu a audiovizuální oblast ECPs - Národní kontaktní místa (ve většině zemí zapojených do programu) Žadatelé: - členské země EU - Srbsko, Albánie, Kosovo, Ukrajina a Bosna a Hercegovina podepsaly doh
	Snímek 3: Cíl programu CERV 2021 - 27  Obecným cílem programu je chránit a prosazovat práva a hodnoty zakotvené ve Smlouvách EU a platných mezinárodních úmluvách o lidských právech.  Dosahuje toho zejména podporou organizací občanské společnosti a subjekt
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10: Oblast 4 - kritéria projektu k výzvě Daphne   uzávěrka pro předložení žádosti 29. května 2024  Očekává se, že rozpočty projektů (maximální výše grantu) se budou pohybovat v rozmezí: Pro prioritu 1: grant EU nesmí být nižší než 1 000 000 EUR a v
	Snímek 11: Oblast 3 - Sítě měst   priority   1) aktivní zapojení do demokratického života Unie   2) rozhodovací proces EU, zdravá demokratická správa věcí veřejných, další posílení evropského rozměru   3) inkluze minorit  4) New European Bauhaus initiativ
	Snímek 12: Oblast 3 - kritéria projektu k Výzvě Sítě měst   uzávěrka pro předložení žádosti 18. dubna 2024    (postup hodnocení srpnové uzávěrky: květen – červenec 2024 hodnocení, říjen 2024 výsledky, prosinec 2024 – leden 2025 grantová dohoda)  maximální
	Snímek 13: Oblast 3 - kritéria projektu k Výzvě Sítě měst  způsobilí žadatelé:   konsorcium nejméně 4 žadatelů (příjemců; nikoliv přidružených subjektů nebo přidružených partnerů), které splňuje následující podmínky:   subjekty jsou města/obce a/nebo jiné
	Snímek 14: Oblast 3 - kritéria projektu k Výzvě Sítě měst  způsobilé aktivity:   workshopy, semináře, konference, vzdělávací aktivity, setkání odborníků, webináře, osvětové aktivity, viditelné akce/akce s vysokou vizibilitou (rozdělené podle pohlaví);   s
	Snímek 15: Oblast 3 - Evropská paměť  Priority:  1) Přechod k demokracii, (znovu)budování a posilování společnosti založené na právním státě, demokracii a základních právech.  2) Posílení připomínání holocaustu, genocidy, válečných zločinů a zločinů proti
	Snímek 16:  Oblast 3 - kritéria projektu k Výzvě Evropská paměť   uzávěrka pro předložení žádosti 6. června 2024    (postup hodnocení srpnové uzávěrky: červen – říjen 2024 hodnocení, prosinec 2024 výsledky, prosinec 2024 – březen 2025 grantová dohoda)  ma
	Snímek 17
	Snímek 18

